PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 92/2018

Dispõe sobre a concessão de Título de Emérita

Comunitária a Ilustríssima Senhora ”Rosa Helena

dos Santos”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

    Art. 1º Fica concedido o Título de Emérita Comunitária a

Ilustríssima Senhora “Rosa Helena dos Santos”, pela vocação em benefício alheio,

pela disponibilidade de seu tempo, através de ações de elevado grau de altruísmo e de

amor ao próximo.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 14 de novembro de 2018.

FAUSTO PERES

Vereador

JUSTIFICATIVA:

                    Rosa Helena dos Santos, nascida em 28 de janeiro de

1966 (52 anos), nasceu em Capão Bonito/SP e veio para Sorocaba

aos 15 anos de idade. Seu pai Antonio Luiz dos Santos e sua mãe

Marina Lemos da Silva ( já falecidos ).

                  Desde que veio morar em Sorocaba sempre ajudou

quem precisava. Há 22 anos mora no bairro Santa Marina 2, na

Zona Norte de Sorocaba.  Faz visitas em casas de pessoas que

estão passando por dificuldades para arrecadar cestas básicas e

outras coisas que a família estiver precisando. Está sempre à

disposição para ficar de acompanhante em hospitais como

voluntária. Faz parte da comunidade São Gaspar Bertoni, sempre

ajudando nas festas da igreja e do dia das crianças.

                   Já passou por muita dificuldade, já superou o câncer e

ainda passa por alguns problemas de saúde e mesmo com tudo

isso continua ajudando quem precisa sem pedir nada em troca.

                                  Sorocaba, 14 de novembro de 2018.

            FAUSTO PERES

           Vereador